
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   159   del   09.10.2025

Resistenza e costituzione nel giudizio davanti alla Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Cagliari, promosso da RICA GEST SRL 
avverso avviso di accertamento per Tari 2016.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che è pervenuto un ricorso davanti alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado
di Cagliari, acquisito al protocollo generale numero  46021 del 26.8.25, promosso da RICA
GEST  SRL  con  sede  legale  in  Roma,  Lungotevere  dei  Mellini  n.  44,  per  ottenere
l’annullamento  dell’avviso  di  accertamento  assunto  con  provvedimento  n.  999  del
30.05.2025 notificato il  24.7.2025,  avente ad oggetto l’intimazione del pagamento della
TARI, anno 2016, da parte del Comune di Sestu;

Richiamato  il  Disciplinare  per il  conferimento  degli  incarichi  legali,  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  comunale  numero  152  del  27  luglio  2012  e  modificato  con
deliberazione di Giunta comunale numero 172 del 26 ottobre 2021;

Richiamata la nota della Responsabile del Settore Finanziario e Tributi, protocollo numero
45416 del 18.9.25, con la quale è stata richiesta all’Ufficio Contenzioso l’attivazione delle
procedure finalizzate alla nomina di un avvocato al fine di rappresentare e difendere l’Ente
nella controversia in esame;

Ritenuto necessario, per le motivazioni contenute nella nota sopraccitata, e nell’interesse
dell’Amministrazione, di doversi costituire e resistere nel giudizio suindicato;

Dato atto che la spesa orientativa massima connessa alla costituzione e difesa dell’Ente nel
giudizio in analisi, in applicazione dei parametri per Compensi professionali di cui al D.M.
55/2014 del 10.03.2014 aggiornati al D.M. 147/2022 del 13.08.2022, tenuto conto del valore
della lite, viene valutata in euro 1.065,00 oltre accessori di legge (di cui, alcuni, di natura
eventuale), per un totale massimo di euro 1.553,96; con la precisazione che il Responsabile
del Servizio Contenzioso, previa valutazione del preventivo predisposto da parte del legale
che verrà incaricato per il  patrocinio nel giudizio e valutatane la correttezza, assumerà la
spesa, più precisamente quantificata, con propria determinazione; 

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  25.03.2025  “Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  8  del  25.03.2025 “Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;

Dato atto che il  Comune di  Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 38 del
31.03.2025 ha approvato il  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione - PIAO - per il
triennio 2025/2027;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 42 del 03.04.2025 “Approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei
Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Visto  il  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  Decreto
Legislativo 267 del 2000”;

Acquisiti,  ai  sensi  dell’articolo  49 del  citato  decreto legislativo numero 267 del  2000,  i
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi,

DELIBERA

1. Di  autorizzare  la  resistenza  e  la  costituzione del  Comune di  Sestu nel  giudizio
davanti  alla  Corte di  Giustizia  Tributaria  di  primo gradi  di  Cagliari,  introdotto  con
ricorso acquisito al  protocollo generale numero  46021 del  26.8.25,  promosso da



RICA GEST  SRL  con  sede  legale  in  Roma,  Lungotevere  dei  Mellini  n.  44,  per
ottenere l’annullamento dell’avviso di  accertamento assunto con provvedimento n.
999  del  30.05.2025,  notificato  il  24.7.2025,  avente  ad  oggetto  l’intimazione  del
pagamento Tari 2016 da parte del Comune di Sestu;

2. Di dare atto che la spesa orientativa massima connessa alla costituzione e difesa
dell’Ente  nel  giudizio  in  analisi,  in  applicazione  dei  parametri  per  Compensi
professionali di cui al D.M. 55/2014 del 10.03.2014 aggiornati al D.M. 147/2022 del
13.08.2022, tenuto conto del valore della lite, viene valutata in euro 1.065,00 oltre
accessori di legge (di cui, alcuni, di natura eventuale), per un totale massimo di euro
1.553,96;  

3. Di dare atto che tale spesa verrà imputata al titolo 1 - missione 1 – programma 11 -
Capitolo 516 “Spese per liti  arbitraggi, risarcimenti  e incarichi legali”,  Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027, anno 2025;

4. Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Contenzioso  affinché  proceda
all’affidamento  del  relativo  incarico  di  patrocinio  nel  giudizio  in  applicazione  del
Disciplinare per il conferimento degli incarichi legali, approvato con deliberazione di
Giunta comunale numero 152 del 27 luglio 2012, modificato con deliberazione di
Giunta  comunale  numero  172  del  26  ottobre  2021;  con  la  precisazione  che  il
Responsabile del Servizio Contenzioso, previa valutazione del preventivo predisposto
da parte del legale che verrà incaricato per il patrocinio nel giudizio e valutatane la
correttezza,  assumerà  la  spesa,  più  precisamente  quantificata,  con  propria
determinazione; 

5. Di autorizzare la Sindaca al rilascio di procura a favore del professionista cui verrà
pertanto conferito incarico di patrocinio nel giudizio in esame;

6. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  Decreto
Legislativo 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Resistenza e costituzione nel giudizio davanti alla Corte di Giustizia Tributaria di primo 
grado di Cagliari, promosso da RICA GEST SRL avverso avviso di accertamento per Tari 
2016.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 07.10.2025

F.to Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 08.10.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 159 del 09/10/2025

COMUNE DI SESTU

Resistenza e costituzione nel giudizio davanti alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado 
di Cagliari, promosso da RICA GEST SRL avverso avviso di accertamento per Tari 2016.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 10/10/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


